
Постановление Администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики 
от 14 сентября 2012 г. N 387 

"Об образовании особо охраняемой природной территории местного значения 
"Ельниковская роща" 

 
В целях сохранения и восстановления биологического разнообразия на территории 

города Новочебоксарска, осуществления научной, учебной и просветительской работы, 
руководствуясь Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 
природных территориях", Федеральным законом от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды", Законом Чувашской Республики от 15 апреля 1996 г. N 5 "Об особо 
охраняемых природных территориях в Чувашской Республике", в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 1 июля 2010 г. N 201 "О 
внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской 
Республики", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 марта 
2009 N 76 "Об утверждении Порядка определения особо охраняемых природных 
территорий местного значения в Чувашской Республике" и на основании статьи 43 Устава 
города Новочебоксарска Чувашской Республики, постановляю: 

1. Образовать особо охраняемую природную территорию местного значения 
"Ельниковская роща" (далее - ООПТ "Ельниковская роща") на земельном участке с 
кадастровым номером 21:02:0:76. 

2. Утвердить границы ООПТ "Ельниковская роща" согласно Карте-схеме границ особо 
охраняемой природной территории местного значения "Ельниковская роща" и Приложению 
1. 

3. Утвердить Паспорт особо охраняемой природной территории местного значения 
"Ельниковская роща" (Приложение 2). 

4. Управление и контроль в области организации и функционирования ООПТ 
"Ельниковская роща", а также ее охрану осуществлять администрации города 
Новочебоксарска Чувашской Республики через специально созданное муниципальное 
бюджетное учреждение "Ельниковская роща" города Новочебоксарска Чувашской 
Республики. 

5. Финансовому управлению администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики ежегодно предусматривать в бюджете города Новочебоксарска средства, 
необходимые для финансирования расходов на содержание ООПТ "Ельниковская роща". 

6. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 
Чувашской Республики от 18.06.2012 года N 253 "Об образовании особо охраняемой 
природной территории местного значения "Ельниковская роща". 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

 
Глава администрации 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики А.В. Сироткин 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=17556600&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17556600&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17556600&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17556600&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12025350&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17403154&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17585966&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17583152&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17508310&sub=43
http://ivo.garant.ru/document?id=17558924&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17556601&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=17556601&sub=0


 
Приложение 1 

к постановлению администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
от 14 сентября 2012 г. N 387 

 

Координаты границы 
особо охраняемой природной территории местного значения "Ельниковская роща" в 

системе координат МСК-21 

 

N X Y  N X Y 

1 1245116,13 408496,1  41 1245822,9 407030,95 

2 1245204,96 408467,55  42 1245800,77 407034,76 

3 1245283,39 408434,6  43 1245725,28 407057,57 

4 1245325,09 408422,07  44 1245707,52 407063,87 

5 1245369,3 408416,69  45 1245649,03 407077,76 

6 1245407,58 408413,82  46 1245620,32 407081,85 

7 1245613,25 408380,83  47 1245616,79 407088,84 

8 1245739,238 408370,8891  48 1245625,7 407098,99 

9 1245768,12 408368,07  49 1245627,43 407112,8 

10 1245804,42 408364,45  50 1245625,42 407118,09 

11 1245841,97 408360,84  51 1245586,52 407122,96 

12 1245880 408355,74  52 1245583,95 407104,91 

13 1245919,25 408349,89  53 1245578,29 407097,26 

14 1245958,01 408342,06  54 1245576,85 407087,8 

15 1245994,9 408323,43  55 1245533,7 407094,18 

16 1246067,36 408273,65  56 1245556,64 407191,28 

17 1246089,98 408247,91  57 1245616,088 407233,9504 

18 1246100,7 408222,5  58 1245587,003 4073207172 

19 1246100,89 408187,66  59 1245599,028 407367,3363 

20 1246081,16 408163,73  60 1245624,36 407384,0461 

21 1246078,78 408139,32  61 1245604,53 407413,6105 

22 1246008,06 408190,32  62 1245583,995 407399,3857 

23 1245999,14 407967,16  63 1245504,03 407429,0322 

24 1246020,79 407933,98  64 1245471,195 407436,5898 

25 1246030,64 407905,01  65 1245460,688 407437,487 

26 1246029,1 407891,51  66 1245430,748 407434,8779 

27 1246004,91 407926,33  67 1245413,58 407431,2045 

28 1245988,4 407935,57  68 1245399,225 407426,3179 

29 1245966,33 407935,07  69 1245388,98 407420,5374 

30 1245913,98 407938,87  70 1245286,01 407266,38 

31 1245912,5 407740,59  71 1245265,21 407233,55 

32 1245996,47 407722,6  72 1245239,27 407190,98 

33 1245902,76 407279,24  73 1245217,88 407154,12 

34 1245899,93 407277,5  74 1244863,46 407206,31 

35 1245895,96 407260,73  75 1244855,48 407306,47 

36 1245897,92 407257,58  76 1244830,86 407420,54 

37 1245861,41 407087,45  77 1244831,58 407458,49 

38 1245855,79 407072,51  78 1244891,04 407793,74 

39 1245847,34 407059,21  79 1244969,61 408143,88 

40 1245836,03 407045,18  80 1245058,05 408316,71 

 



 
Приложение 2 

к постановлению администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
от 14 сентября 2012 г. N 387 

 

Паспорт 
особо охраняемой природной территории местного значения "Ельниковская роща" 

 
Наименование: особо охраняемая природная территория местного значения 

"Ельниковская роща" (далее - ООПТ "Ельниковская роща"). 
Местонахождение: Чувашская Республика, город Новочебоксарск. 
Общая площадь: 128 га, в том числе особо охраняемой зоны - 21,0 га, рекреационной 

зоны - 105,9 га, зоны хозяйственного назначения - 1,1 га (см. Приложение к настоящему 
паспорту "Карта-схема особо охраняемой природной территории местного значения 
"Ельниковская роща"). 

Категория земель: земли населенных пунктов. 
 

Описание границ 

 
Северная граница проходит по бровке склона набережной р. Волга; 
восточная - примыкает к территории Яблоневой поляны и ул. Парковая; 
южная - граничит с землями ООО "Элис", территорией культурно-развлекательного 

комплекса и ул. Советская; 
западная - граничит с землями коллективного сельскохозяйственного предприятия 

им.И.Г. Кадыкова и БОУ ДОД "Детско-юношеская спортивная школа по конному спорту". 
Точные координаты границ обозначены в Приложениях к настоящему паспорту: 

"Карта-схема границ особо охраняемой природной территории местного значения 
"Ельниковская роща" и "Координаты границы особо охраняемой природной территории 
местного значения "Ельниковская роща". 

 

Исторические сведения 

 
ООПТ "Ельниковская роща" образован на месте 6, 7, 8 кварталов Марпосадского 

лесничества Марпосадского лесхоза в 1975 году. До этого функционировал как 
водоохранно-защитная зона с правом лесосечных работ. С 1999 по 2010 гг. имел статус 
памятника природы республиканского значения "ПКиО "Ельниковская роща". 

 

Краткое описание 

 
ООПТ "Ельниковская роща" является единственным лесным массивом в пределах 

города, представляющим собой остатки нагорных дубрав, имеющих природоохранное и 
рекреационное значение, как для города, так и для республики. Около 90 процентов 
площади занимают зеленые насаждения, в основном искусственные насаждения дуба 
40-летнего возраста, созданные среди участков великовозрастной дубравы. Отдельные 
экземпляры дуба достигают 300-летнего возраста. Насаждения парка образуют сомкнутое 
насаждение теневой структуры с преобладанием дуба черешчатого. 

Первый ярус насаждений образован деревьями дуба в возрасте от 40 до 300 лет, 
единично входят вековые сосны. На отдельных выделах растут чистые насаждения дуба, 
тополя, березы. Во втором ярусе встречается клен остролистный, вяз гладкий, вяз 
шершавый, липа мелколистная, осина, рябина, черемуха. В третьем ярусе преобладает 



лещина, в четвертом встречается бересклет бородавчатый. 
Травяной покров на наиболее сохранившихся участках представлен типичным 

широколиственным разнотравьем и эфемероидами. Это такие растения как сныть 
обыкновенная (Aegopodium podagraria L.), пролесник многолетний (Mercurialis perennis L.), 
звездчатка дубравная (Stellaria nemorum L.), хохлатка Галлера (Corydalis Halleri Willd.), 
ветреница лютичная (Anemone ranuncuioides L.), чистяк весенний (Ficaria verna Huds.), 
гусиный лук (Gagea Salisb.), медуница неясная (Pulmonaria obscura Dumort.) и другие. 
Встречаются виды, занесенные в Красную Книгу Чувашской Республики: дремлик 
широколистный (Epipactis helleborine (L.) Crantz.), многорядник Брауна (Polystichum braunii 
(Spenn) Fee), двулепестник альпийский (Circaea alpine L.), зверобой волосистый (Hypericum 
hirsutum L.), купальница европейская (Trollius europaeus), яблоня лесная (Malus sylvestris 
Mill.). 

 

Основные источники негативного антропогенного воздействия, состояние на момент 
составления паспорта 

 
Высокая рекреационная нагрузка на территорию парка (в летнее время 60-100 

человек/га) и неблагоприятная экологическая обстановка в городе отрицательно влияют на 
этот природный объект. Дубы подвержены усыханию, болезням, ежегодный отпад 
составляет около пяти процентов. Отсутствует жизнеспособный подрост основных пород. 
Травяной покров вытаптывается, весенние эфемероиды страдают от сбора на букеты. 

Существующие негативные антропогенные воздействия связаны со стихийной 
рекреационной, преимущественно пикниковой, деятельностью и представлены 
следующими факторами: 

- неосторожное обращение с огнем или поджоги сухой травы, лесной подстилки; 
- захламление природных комплексов твердыми рекреационными бытовыми 

отходами, ухудшение санитарного состояния; 
- создание многочисленных кострищ, постоянное увеличение их количества; 
- сжигание полимеров в кострах, загрязнение почв продуктами сгорания; 
- загрязнение почв отходами жизнедеятельности; 
- усиление факторов беспокойства для естественной фауны; 
- незаконные порубки и нанесение повреждений древесно-кустарниковой 

растительности; 
- сбор редких и уязвимых видов растений. 
Потенциальной угрозой является застройка территории и развитие иной селитебной 

деятельности, ведущей к фрагментации и коренному преобразованию природных 
комплексов. 

Установленный на территории ООПТ "Ельниковская роща" режим особой охраны 
призван снизить негативное влияние существующих и потенциальных антропогенных 
воздействий, обеспечить сохранение ценных природных комплексов в естественном 
состоянии и их восстановление. 

 

Цели образования 

 
Целями образования ООПТ "Ельниковская роща" являются: 
сохранение природной среды в естественном состоянии; 
воспроизводство и восстановление природных ресурсов (объектов); 
создание условий для отдыха (в том числе массового) и сохранение рекреационных 

ресурсов; 
разработка и внедрение эффективных методов охраны природы и поддержание 

экологического баланса в условиях рекреационного использования территории природного 
парка; 

образование и экологическое просвещение населения. 
 



Зонирование и режим особой охраны природы 

 
В целях установления режима особой охраны ООПТ "Ельниковская роща" 

осуществляется ее зонирование с выделением: 
а) особо охраняемой зоны, которая предназначена для сохранения природной среды 

в естественном состоянии и в границах которой допускаются проведение экскурсий, 
посещение такой зоны в целях познавательного туризма. Пребывание на территории особо 
охраняемой зоны граждан, не являющихся работниками администрации (дирекции) ООПТ 
"Ельниковская роща", или должностных лиц, не являющихся сотрудниками органов 
местного самоуправления, в ведении которых находится ООПТ "Ельниковская роща", 
допускается только при наличии разрешений этих органов или администрации (дирекции) 
ООПТ "Ельниковская роща". Уменьшение площади особо охраняемой зоны не допускается; 

б) рекреационной зоны, которая предназначена для обеспечения и осуществления 
рекреационной деятельности, развития физической культуры и спорта, а также размещения 
объектов туристской индустрии, музеев и информационных центров; 

в) зоны хозяйственного назначения, в границах которой допускается осуществление 
деятельности, направленной на обеспечение функционирования природоохранного 
учреждения, осуществляющего функции администрации (дирекции) ООПТ "Ельниковская 
роща". 

Для всех территориальных зон ООПТ "Ельниковская роща" устанавливается 
следующий режим особой охраны: 

1. На ООПТ "Ельниковская роща" допускаются мероприятия и деятельность, 
направленные на: 

сохранение в естественном состоянии природной среды, восстановление и 
предотвращение изменений природных ресурсов (объектов) и их компонентов в результате 
антропогенного воздействия; 

поддержание условий, обеспечивающих санитарную и противопожарную 
безопасность; 

предотвращение условий, способных вызвать стихийные бедствия, угрожающие 
жизни людей; 

осуществление экологического мониторинга (мониторинга окружающей среды); 
выполнение научно-исследовательских задач; 
ведение эколого-просветительской работы и развитие познавательного туризма. 
2. На ООПТ "Ельниковская роща" запрещается деятельность, влекущая за собой 

изменение исторически сложившегося природного ландшафта, снижение или уничтожение 
экологических, эстетических и рекреационных качеств данной территории, в том числе: 

охота, отлов и иные формы изъятия из среды обитания, а также уничтожение 
млекопитающих, птиц, земноводных, пресмыкающихся, птиц и беспозвоночных диких 
животных (кроме целевых мероприятий по регулированию численности, а также изъятию 
одичавших собак и видов - разносчиков бешенства); 

нарушение мест обитания объектов животного мира, умышленное причинение 
беспокойства объектам животного мира; 

выгул животных вне специально отведенных для этих целей мест; 
рубки деревьев и кустарников (за исключением рубок ухода за лесом и санитарных 

рубок); 
самовольные посадки деревьев и кустарников, а также другие самовольные действия 

граждан, направленные на обустройство отдельных участков ООПТ "Ельниковская роща"; 
предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного 

садоводства и огородничества; 
строительство, реконструкция и эксплуатация линейных объектов и объектов 

капитального строительства; 
сжигание сухих листьев и травы, в том числе весенние палы, разведение костров вне 

специально отведенных мест; 
устройство площадок отдыха, организация пикников вне специально выделенных для 

этих целей мест; 



проведение массовых спортивных, зрелищных и иных мероприятий вне специально 
выделенных для этих целей мест и без согласования с администрацией города 
Новочебоксарска Чувашской Республики; 

движение и стоянка механизированных транспортных средств, не связанных с 
функционированием ООПТ "Ельниковская роща"; 

загрязнение почв, замусоривание территории, захоронение мусора, устройство 
площадок для складирования снега; 

геологическое изучение, разведка и добыча полезных ископаемых; 
сбор растений; 
применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты 

растений и стимуляторов роста; 
повреждение биотехнических объектов, информационных знаков и аншлагов; 
любые иные виды хозяйственной деятельности, не связанные с выполнением задач 

ООПТ "Ельниковская роща" и влекущие за собой нарушение сохранности природных 
объектов. 

 

Собственник земельного участка 

 
Муниципальное образование - город Новочебоксарск Чувашской Республики. 
 

Пользователь земельного участка 

 
Муниципальное бюджетное учреждение "Ельниковская роща" 
Наименование и юридический адрес юридических (физических) лиц, несущих 

обязательство по обеспечению установленного режима особой охраны ООПТ 
"Ельниковская роща" 

Муниципальное бюджетное учреждение "Ельниковская роща", 429950, 
г. Новочебоксарск, ул. Советская, дом 46 (см. Приложение к настоящему паспорту 
"Охранное обязательство особо охраняемой природной территории местного значения 
"Ельниковская роща"). 

 

Основные публикации 

 
1. Гафурова М.М. О флоре и растительности памятника природы Парк культуры и 

отдыха "Ельниковская роща"//Экологический вестник Чувашской Республики. Серия 
"Природа и природные ресурсы Чувашской Республики". Дубравы Чувашии. Часть 1. Вып. 
29. - Чебоксары, 2002. - С. 36-47. 

2. Гафурова М.М., Федотова В.П. Парк культуры и отдыха "Ельниковская 
роща"//Особо охраняемые природные территории и объекты Чувашской Республики. 
Материалы к Единому пакету кадастровых сведений. - Чебоксары, 2004. - С. 66-69. 

3. Инвентаризация и обследование состояния зеленых насаждений в городе и 
промзоне, Чебоксарский филиал ГБС РАН, 1990 год. Разработана по техническому заданию 
Новочебоксарского городского комитета по охране природы. 

4. Кириллова В.И. Цикадовые городов Чувашской Республики//Вестник ЧГПУ 
им.И.Я. Яковлева. - Чебоксары, 1999. - N 7 (12). - С. 106-110 

5. Осипов Ю.А., Михеев Ю.М., Прокофьева И.В., Димитриев А.В. Анализ 
растительности и направлений сукцессионных процессов фитоценоза Парка культуры и 
отдыха "Ельниковская роща" по исследованиям 1990-1991 гг. // Экологический вестник 
Чувашской Республики. Серия "Природа и природные ресурсы Чувашской Республики". 
Дубравы Чувашии. Часть 1. Вып. 29. - Чебоксары, 2002. - С. 47-50. 

6. Технический проект парка "Ельниковская роща", разработан ГРПИ 
"Гипрокоммунстрой" в 1976 году. 

 



Паспорт составил(а): ведущий специалист-эксперт сектора экологической 
безопасности администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики Рыбакова 
Алена Сергеевна 

Подпись: 
Место печати "___" _____________ 20__ г. 
Паспорт направлен (наименование органа и дата отправки): 
 

Муниципальное бюджетное учреждение "Ельниковская 
роща" 

"___" _________ 20__ г. 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской 
Республики 

"___" _________ 20__ г. 

Государственное учреждение "Дирекция особо 
охраняемых природных территорий и объектов 
Чувашской Республики" 

"___" _________ 20__ г. 

Министерство природных ресурсов и экологии 
Чувашской Республики 

"___" _________ 20__ г. 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования (Росприроднадзора) по Чувашской 
Республике 

"___" _________ 20__ г. 

 
Приложения к паспорту: 
Карта-схема границ особо охраняемой природной территории местного значения 

"Ельниковская роща" 
Координаты границы особо охраняемой природной территории местного значения 

"Ельниковская роща" 
Карта-схема особо охраняемой природной территории местного значения 

"Ельниковская роща" 
Охранное обязательство особо охраняемой природной территории местного 

значения "Ельниковская роща" 



 

Охранное обязательство 
особо охраняемой природной территории местного значения "Ельниковская роща" 

 
Муниципальное бюджетное учреждение     "Ельниковская роща"         города 

                  Новочебоксарска Чувашской Республики 

________________________________________________________________________

_ 

(наименование предприятия (организации, учреждения),     взявшего на себя 

            обязательство по охране ООПТ местного значения) 

в лице Воронова Флавьяна Михайловича, директора _________________________ 

                (фамилия, имя, отчество, должность) 

действующего на основании _______________________________________________ 

и именуемого        в дальнейшем "Охраняющий",    берет на себя следующие 

обязательства    по охране особо охраняемой природной территории местного 

значения "Ельниковская роща", далее ООПТ "Ельниковская роща", 

                                   ───────────────────────────── 

                                   (название памятника природы) 

расположенного в городе Новочебоксарске Чувашской Республики: 

                ───────────────────────────────────────────── 

                   (населенный пункт, район, республика) 

обеспечить выполнение указанного в паспорте особо охраняемой    природной 

территории местного значения   "Ельниковская роща" режима охраны природы, 

необходимого для сохранения ООПТ "Ельниковская роща"; 

своевременно принимать меры    по пресечению нарушений режима охраны ООПТ 

"Ельниковская роща",  а также по устранению их последствий для приведения 

ООПТ "Ельниковская роща" в надлежащее состояние. 

Адрес "Охраняющего": 

429855, Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Советская, д. 46 

                 Воронов Флавьян Михайлович, директор 

     фамилия, имя, отчество, должность представителя "Охраняющего", 

           ответственного за охрану ООПТ местного значения 

Администрация г. Новочебоксарска, ул. Винокурова, д. 14 

                 наименование и адрес вышестоящего органа "Охраняющего" 

 
__________________________________________________________ 

подпись руководителя предприятия (организации, учреждения) 

Место печати "___" __________ 2012 г. 



 

Координаты границы 
особо охраняемой природной территории местного значения "Ельниковская роща" в 

системе координат МСК-21 

 

N X Y  N X Y 

1 1245116,13 408496,1  41 1245822,9 407030,95 

2 1245204,96 408467,55  42 1245800,77 407034,76 

3 1245283,39 408434,6  43 1245725,28 407057,57 

4 1245325,09 408422,07  44 1245707,52 407063,87 

5 1245369,3 408416,69  45 1245649,03 407077,76 

6 1245407,58 408413,82  46 1245620,32 407081,85 

7 1245613,25 408380,83  47 1245616,79 407088,84 

8 1245739,238 408370,8891  48 1245625,7 407098,99 

9 1245768,12 408368,07  49 1245627,43 407112,8 

10 1245804,42 408364,45  50 1245625,42 407118,09 

11 1245841,97 408360,84  51 1245586,52 407122,96 

12 1245880 408355,74  52 1245583,95 407104,91 

13 1245919,25 408349,89  53 1245578,29 407097,26 

14 1245958,01 408342,06  54 1245576,85 407087,8 

15 1245994,9 408323,43  55 1245533,7 407094,18 

16 1246067,36 408273,65  56 1245556,64 407191,28 

17 1246089,98 408247,91  57 1245616,088 407233,9504 

18 1246100,7 408222,5  58 1245587,003 4073207172 

19 1246100,89 408187,66  59 1245599,028 407367,3363 

20 1246081,16 408163,73  60 1245624,36 407384,0461 

21 1246078,78 408139,32  61 1245604,53 407413,6105 

22 1246008,06 408190,32  62 1245583,995 407399,3857 

23 1245999,14 407967,16  63 1245504,03 407429,0322 

24 1246020,79 407933,98  64 1245471,195 407436,5898 

25 1246030,64 407905,01  65 1245460,688 407437,487 

26 1246029,1 407891,51  66 1245430,748 407434,8779 

27 1246004,91 407926,33  67 1245413,58 407431,2045 

28 1245988,4 407935,57  68 1245399,225 407426,3179 

29 1245966,33 407935,07  69 1245388,98 407420,5374 

30 1245913,98 407938,87  70 1245286,01 407266,38 

31 1245912,5 407740,59  71 1245265,21 407233,55 

32 1245996,47 407722,6  72 1245239,27 407190,98 

33 1245902,76 407279,24  73 1245217,88 407154,12 

34 1245899,93 407277,5  74 1244863,46 407206,31 

35 1245895,96 407260,73  75 1244855,48 407306,47 

36 1245897,92 407257,58  76 1244830,86 407420,54 

37 1245861,41 407087,45  77 1244831,58 407458,49 

38 1245855,79 407072,51  78 1244891,04 407793,74 

39 1245847,34 407059,21  79 1244969,61 408143,88 

40 1245836,03 407045,18  80 1245058,05 408316,71 

 



 

Карта-схема границ особо охраняемой природной территории местного значения 
"Ельниковская роща" 

 


